



Dette værk er downloadet fra Slægtsforskernes Bibliotek

Slægtsforskernes Bibliotek drives af foreningen Danske Slægtsforskere. Det er et privat special-bibliotek med værker, der er en del af vores fælles kulturarv omfattende slægts-, lokal- og personalhistorie.

Støt Slægtsforskernes Bibliotek – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug. Videre publicering og distribution uden for husstanden er ulovlig.

Links

Slægtsforskernes Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

KURSUS TIL STUDENTEREKSAMEN

DET STATSANERKENDTE
KURSUS TIL STUDENTEREKSAMEN

SKINDERGADE 31

KURSUS TIL STUDENTEREKSAMEN

STUDENTEREKSAMEN er en Modenhedsprøve og en Kundskabsprøve af et saadant Omfang, at den, der har erhvervet denne Eksamen, maa siges at besidde det almindelige Dan- nelsesgrundlag, der — forenet med en Specialuddannelse af teoretisk eller praktisk Art — er nødvendigt for at naa frem.

Studentereksamen er den mest anvendelige af alle Eksaminer. I første Række giver denne Eksamen Adgang til Studiet ved vore højere Lærestalter: Universitetet, Polyteknisk Lærestalt, Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole, Pharmaceutisk Lærestalt, Tandlægeskolen, Officersskolen, Kadetskolen etc. Desuden kan fremhæves, at Studentereksamen er en Faktor, som Stat og Kommune, saavel som private Virksomheder, regner med ved Ansættelser og Forfremmelser.

DE TRE RETNINGER

Studentereksamen omfatter tre forskellige Retninger: *den matematisk-naturvidenskabelige*, *den ny-sproglige* og *den klassisk-sproglige*. Ved den matematisk-naturvidenskabelige er Matematik og Fysik Hovedfagene, ved den ny-sproglige Engelsk og Tysk og ved den klassisk-sproglige Latin og Græsk.

Hvilken af disse Retninger man skal vælge, afhænger af personlige Anlæg samt den Brug, man vil gøre af Eksamen.

Matematisk-naturvidenskabelig Retning er den eneste, der giver Adgang til Studiet ved Polyteknisk Læreanstalt og Pharmaceutisk Læreanstalt. Derimod kræves der ved Universitetsstudier ikke Studentereksamen af nogen *bestemt* Retning; men det er en naturlig Ting, at man for at undgaa forøget Arbejde, saafremt man vil studere Matematik, Naturfag, Lægevidenskab eller Aktuarvidenskab, vælger den matematisk-naturvidenskabelige, saafremt man vil studere moderne Sprog, Historie, Filosofi, Jura eller Statsvidenskab, vælger den ny-sproglige, og endelig, hvis man vil studere Theologi eller klassiske Sprog, vælger den klassisk-sproglige Retning.

KURSUS TIL STUDENTEREKSAMEN

KURSUS TIL STUDENTEREKSAMEN, der af Undervisningsministeriet i Henhold til Kgl. Anordning af 24de Januar 1916 er meddelt *Statsanerkendelse*, bestyres af mag. scient. Vald. Andersen, mag. scient. D. Müller og mag. art. Reidar Tvermoes, og *Undervisningen ved Kursus tilses af Undervisningsinspektøren* i Forbindelse med dennes faglige Konsulenter.

Deltagerne paa KURSUS TIL STUDENTEREKSAMEN kan indstilles til Studentereksamen med *begrænset Eksamenspensum*.

De Deltagere paa KURSUS TIL STUDENTEREKSAMEN, hvis Forhold taler derfor, kan opnaa økonomisk Støtte af den i Forbindelse med KURSUS TIL STUDENTEREKSAMEN oprettede *Legatfond*, saavel som af andre Legater.

KURSUS TIL STUDENTEREKSAMEN forbereder til *matematisk-naturvidenskabelig, ny-sproglig* og *klassisk-sproglig* Studentereksamen paa 1, 2 og 3-aarige Kursus.

DET 3-AARIGE KURSUS

Paa dette Kursus er Undervisningen saaledes tilrettelagt, at den vil kunne følges med almindelige Skolekundskaber som Grundlag, og der kræves ingen Optagelsesprøve af dem, der ønsker at deltage paa dette Kursus.

DET 2-AARIGE KURSUS

Deltagerne paa dette forudsættes at være i Besiddelse af de Kundskaber, som Alm. Forberedelseseksamen (Realeksamen, Pigeskoleeksamen) kræver, eller at have gennemgaaet 1. Gymnasieklasse. Enhver, der — uden at have bestaaet en af de nævnte Eksaminer — ønsker at deltage, maa underkaste sig en Prøve, før Optagelse kan finde Sted.

Optagelsesprøven omfatter paa alle tre Linier: skriftlig Dansk; mundtlig Engelsk, Tysk og Matematik. Til Prøven opgives i *Engelsk* 100 Sider f. Eks. af Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser; i *Tysk* 100 Sider f. Eks. af Bovien og Ipsen: Tysk Læsebog for de lavere Klasser. I *Matematik* f. Eks. Hjelmlev: Elementær Aritmetik, Første Bog; paa den mat.-naturv. Linie desuden f. Eks. Hjelmlev: Elementær Geometri, Første Bog.

For dem, der har den afsluttende *Lærer- eller Lærerindeprøve* ved et Seminarium, bortfalder Prøverne i Dansk og Matematik samt i Engelsk og Tysk, saafremt Tillægsprøve ved et Seminarium haves.

DET 1-AARIGE KURSUS

Dette er for Deltagere, der anser sig for at være i Besiddelse af fyldigere Forkundskaber. Saafremt Kursus' Bestyrelse finder Anledning dertil, maa Deltagerne paa dette Kursus underkaste sig en Optagelsesprøve. Denne omfatter:

- A. Paa *matem.-naturv. Linie* i Matematik og Fysik: Samme Pensum som til Alm. Forberedelseksamen. I Fransk: 50 Sider sammenhængende Tekst, f. Eks. af Jespersen og Stigaard: Fransk Læsebog for Begyndere. I Engelsk og Tysk: Som ved Prøven til det 2-aarige Kursus.
- B. Paa den *ny-sproglige Linie* i Engelsk 300 Sider, deriblandt Dickens, Kipling og Poesi. Desuden skrives en lettere Oversættelsesstil fra Dansk til Engelsk. I Tysk 200 Sider, deriblandt Goethe, Schiller eller Lessing samt Poesi. Desuden skrives en lettere Oversættelsesstil fra Dansk til Tysk. I Fransk som under A. I Latin: en Begynderbog, f. Eks. Mikkelsen: Latinsk Læsebog for Mellemkolen, samt 20 Sider Cæsar. Desuden prøves i Formlæren. I Matematik: f. Eks. Hjlemslevs Elementær Aritmetik, Første Bog.
- C. Paa den *klassisk-sproglige Linie* i Engelsk, Tysk og Fransk som under A. I Matematik som under B. I Latin: 40 Sider Cæsar. I Græsk: Hudes Elementarbog I og II (ca. 60 S.).

Uden Prøve optages de, der har gennemgaaet 2. Gymnasieklasse, og paa mat.-naturv. og ny-sproglig Linie de, der har Adgangseksamen til Officersskolens næstældste Klasse eller Overgangseksamen ved Kadetskolen. Paa ny-sproglig Linie tillige de, der har Afgangseksamen fra Niels Brocks Handelsskole eller Højere Handelseksamen, og paa mat.-naturv. Linie de, der har Adgangseksamen til Polyteknisk Lærestanstalt. De, der har Translatøreksamen, er fritaget for Prøve i det Sprog, hvori de har denne Eksamen.

Deltagerne kan efter eget Valg indstille sig til Optagelsesprøve 2. og 3. Juli eller 17. og 18. August.

Undervisningen

Lærerkæfter

For at sikre Deltagerne en fuldtud betryggende Undervisning ansætter Kursus' Bestyrelse kun Lærere, der har Universitetseksamen i de Fag, hvori de underviser.

Ved KURSUS TIL STUDENTEREKSAMEN underviser:

mag. scient. *VALD. ANDERSEN*
mag. scient. *PROSPER BOVIEN*
cand. mag. *HOLGER HANSEN*
cand. mag. *CARSTEN HENRICHSEN*
mag. scient. *C. M. HVORSLEV*
Dr. phil. *CARSTEN HØEG*
cand. mag. *AAGE JØRGENSEN*
mag. scient. *D. MÜLLER*
cand. mag. *AKSEL PRIOR*
cand. mag. *J. RYSGAARD*
cand. mag. *N. CHR. SØRENSEN*
mag. art. *REIDAR TVERMOES*

Undervisningslokaler

Kursuslokalerne er beliggende Skindergade 31, umiddelbart over for Universitetet og Vor Frue Domkirke. Lokalerne er store og lyse og opvarmes ved eget Centralvarmeanlæg. Ved Lokalernes Udstyrelse er stræbt efter at skabe det stilfulde Interiør, der er den rette Ramme om en Undervisning, der er mere universitets- end skolemæssig. KURSUS TIL STUDENTEREKSAMEN har smukkere og mere centralt beliggende Lokaler end noget andet Kursus i Landet.

Undervisningstid

De forskellige Kursus omfatter saavel Dag- som Aftenhold. Disse sidste er særlig beregnet for Deltagere, der ved Siden af Læsningen varetager deres daglige Beskæftigelse.

Vidnesbyrd

Vidnesbyrd meddeles samtlige Deltagere medio November, Februar og Maj; dog bortfalder dette sidste Vidnesbyrd for Eksamensholdene.

SAMLINGER

DEN FYSISK-KEMISKE SAMLING

KURSUS TIL STUDENTEREKSAMEN ejer en fysisk-kemisk Samling, der er samlet af mag. scient. *C. M. Hvorslev* under velvillig Ledelse af Medlem af Eksamenskommissionen, Lektor ved Universitetet, *Th. Sundorph*. Denne Samling omfatter foruden Demonstrationsapparater mange moderne Instrumenter, ved Hjælp af hvilke Deltagerne paa de matem.-naturv. Hold under mag. scient. Hvorslevs Ledelse faar rig Lejlighed til selv at gennemprøve de Love, der læres dem i den teoretiske Del af Undervisningen. Det opnaas herigennem, at Deltagerne paa en for dem interessant Maade fæstner og fuldstændiggør deres Viden.

DEN FYSIOLOGISKE, GEOGRAFISKE OG GEOLOGISKE SAMLING

KURSUS TIL STUDENTEREKSAMEN besidder desuden en fysiologisk, geografisk og geologisk Samling, der er tilvejebragt af mag. scient. *Prosper Bovien* og mag. scient. *D. Müller*

med velvillig Bistand af Undervisningsinspektørens faglige Konsulent i Spørgsmaal vedrørende Undervisningen i Naturfag, Lektor *Alb. Stockmarr*. Medens den fysiologiske og geografiske Samling bestaar af Præparater, Modeller og Vægtavler, der letter Deltagerne Tilegnelsen, er den geologiske Samling for Mineralernes Vedkommende en Arbejdssamling, i hvilken der forefindes saa mange Eksemplarer af hvert Mineral, at alle Deltagerne paa samme Tid kan arbejde med Bestemmelsen af samme Mineral og derigennem erhverve en indgaaende Øvelse i selvstændig naturvidenskabelig Iagttagelse. Samlingen omfatter desuden et Zeiss Mikroskop, ved Hjælp af hvilket Deltagerne studerer Præparater af Celler og Cellevæv.

DEN GRÆSK-ROMERSKE SAMLING

KURSUS TIL STUDENTEREKSAMEN raader over en græsk-romersk Samling, der er tilvejebragt af Dr. phil. *Carsten Høeg* og exam. mag. *Henry Steen*. Samlingen omfatter en Række illustrerede videnskabelige Kunstbøger og Billedværker samt Skulpturer. Deltagerne bliver herigennem paa en fængslende Maade fortrolige med Antikens Kunst og sociale Kultur.

Begrænset Eksamenspensum

Deltagerne paa KURSUS TIL STUDENTEREKSAMEN opnaar, saafremt de forinden Paabegyndelsen af et 2-aarigt Kursus har bestaaet Alm. Forberedelseseksamen (Realeksamen, Pige-skoleeksamen) eller dermed ligestillede Eksaminer, at de til Studentereksamen kun opgiver *et Pensum, der ikke udgør væsentlig over Halvdelen af det fuldstændige Pensum*.

Det bemærkes, at *Lærer- og Lærerindeeksamen* suppleret med Tillægsprøver i Engelsk og Tysk giver samme Rettigheder som ovennævnte Eksaminer.

Eksamensregler

Studentereksamen omfatter paa *matem.-naturv. Linie* Fagene: Matematik, skriftlig og mundtlig; Fysik (med Astro-nomi); Kemi; Dansk (med Svensk), skriftlig og mundtlig; Engelsk; Fransk; Tysk; Historie; Oldtidskundskab; Geografi og Naturhistorie; Orden.

Paa *ny-sproglig Linie*: Engelsk, skriftlig og mundtlig; Tysk, skriftlig og mundtlig; Dansk (med Sproghistorie og Svensk), skriftlig og mundtlig; Latin; Fransk; Historie; Oldtidskundskab; Naturfag; Matematik; Orden.

Paa *klassisk-sproglig Linie*: Græsk; Latin, skriftlig og mundtlig; Dansk (med Svensk), skriftlig og mundtlig; Engelsk; Fransk; Tysk; Historie; Naturfag; Matematik; Orden.

For at blive indstillet til Studentereksamen, som afholdes ved Københavns Universitet i Maj—Juli (Indmeldelsesgebyr 35 Kr.), maa Deltagerne regelmæssigt have fulgt Undervisningen og bestaaet den Indstillingsprøve, Kursus afholder.

Lettelser for Eksaminander, der har bestaaet andre Eksaminer

A. Den afsluttende Lærer- eller Lærerindeprøve ved et Seminarium.

De, der har bestaaet den afsluttende Lærer- eller Lærerindeprøve ved et Seminarium kan fritages for Prøve i de af følgende Fag, hvori de ved Lærereksamen mindst har opnaaet Karakteren mg.: 1) *mundtlig Dansk*, 2) *Historie*, 3) *Naturfag* (svarende til Geografi og Naturhistorie ved Lærereksamen), 4) paa de sproglige Linier tillige *Matematik*.

B. Faglærer(inde)eksamen.

De, der har bestaaet Faglærer(inde)eksamen kan fritages for Prøve i de Fag, hvori de har bestaaet denne Eksamen.

C. *Afgangseksamen til Polyteknisk Læreanstalt.*

De, der har bestaaet Adgangseksamen til Polyteknisk Læreanstalt, kan fritages for Prøve i *Matematik, Fysik og Kemi.*

D. *Eksamen fra militære Skoler.*

1) De, der har bestaaet Overgangsprøven ved Kadetskolen eller ved Marinens Ingeniørelvskole, 2) Ingeniørkadetter, der har bestaaet Overgangsprøven i Land fra Kadetskolen, og 3) de, der har bestaaet Adgangsprøven til Officersskolens næstældste Klasse, kan opnaa Studentereksamen af den matem.-naturv. Linie ved at bestaa Prøve i følgende Fag: *Skriftlig og mundtlig Dansk, Historie og Oldtidskundskab.*

E. *Afgangseksamen ved Niels Brocks Handelsskole eller Højere Handelseksamen.*

De, der har bestaaet Afgangseksamen ved Niels Brocks Handelsskole med en Gennemsnitskarakter af mindst 4, eller Højere Handelseksamen med et Eksamensresultat af mindst 5, kan opnaa Studentereksamen af den nysproglige Retning ved at bestaa en Prøve i følgende Fag: *Skriftlig og mundtlig Dansk, Historie, skriftlig og mundtlig Engelsk, skriftlig og mundtlig Tysk, Oldtidskundskab og Fransk.* Prøverne i *Oldtidskundskab* og *Fransk* bortfalder, saafremt der ved Højere Handelseksamen er bestaaet Prøver med Karakteren mindst 5 i disse Fag.

F. *Pharmaceutisk Kandidateksamen.*

Pharmaceutiske Kandidater kan fritages for Prøven i *Kemi.*

G. *Afgangseksamen fra Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole.*

De, der har Veterinær-, Landbrugs-, Mejeribrugs- eller Havebrugseksamen kan fritages for Prøve i *Naturfag og Kemi*, medens de, der har Landinspektør- eller Skovbrugseksamen, kan fritages for Prøve i *Matematik, Fysik, Kemi og Naturfag.*

- Fransk.** Bovien og Høpfner: Moderne franske Forfattere. N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik.
- Engelsk.** Stigaard: The Dickens Reader (Engelske Forf. for Gymnasiet Nr. 4).
- Tysk.** Bovien og Ipsen: Tysk Læsebog for de mellemste Klasser.

B. Ny-sproglig Linie.

(Hovedfag: Engelsk).

- Engelsk.** Shakespeare: Julius Caesar. Adolf Hansen: Engelske Digtere I-II, og: Engelske Stiløvelser. Stigaard: The Dickens Reader (Engelske Forfattere for Gymn. Nr. 4). Western: English Institutions.
- Tysk.** Schiller: Die Jungfrau von Orleans. Østergaard: Udvalg af tyske Digtere. Keller: Das Fähnlein der sieben Aufrechten. Hermann Hesse: Peter Camenzind. Kaper: Tyske Stiløvelser for Gymnasiet.
- Fransk.** Bovien og Høpfner: Moderne franske Forfattere. N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik.
- Latin.** Cæsars Gallerkrig I, udg. af Gertz. Cortsen: Latinsk Læsebog. Vald. Nielsen: Latinsk Grammatik.
- Dansk.** G. Christensen: Dansk Litteraturhistorie. Falkenstjernes Haandbog i Dansk Litteratur. Agerskov og Nørregård: Svensk Læsebog. Bertelsen: Oldnordisk Læsebog og: Dansk Sproghistorie.
- Historie.** Munch og Müller: Verdenhistorie I-IV. Ottosen: Nordens Historie. Munch: Større Lærebog i Samfundskundskab. (Disse Bøger i nyeste Udgave). Den af Kursus udgivne historiske Oversigt.
- Oldtidskundskab.** Iliaden (Første Hefte) og Odysseen (Første Hefte), overs. af Gertz. Sofokles' Antigone, overs. af Niels Møller. Euripides' Medea, overs. af Sigurd Müller. Den af Kursus udgivne Lærebog i Oldtidskundskab.

Matematik. Den af Kursus udgivne Lærebog. Hjelmslev:
Elementær Geometri, Første Bog.

Naturfag. Krogh: Fysiologi. Alb. Stockmarr: Lille Biologi.
Andersen og Vahl: Alm. Geografi med Astronomi og
Geologi.

C. Klassisk-sproglig Linie.

Latin. Cæsars Gallerkrig, udg. af Gertz. Cicero: Orationes
selectae Decem, udg. af Madvig. Sallust: Catilina. Ovid's
Metamorfofer, udg. af Block. Horats' Oder, udg. af Vollmer.

Græsk. Karl Hude: Græsk Elementarbog I og II. Berg og
Hude: Græsk Formlære. Iliaden 1-6, Odysseen 1-6 og
Herodot, første Bog (alle i Teubner-Udgave). Platon: Apologien.

Dansk. G. Christensen: Dansk Litteraturhistorie. Falken-
stjernes Haandbog i Dansk Litteratur. Agerskov og Nør-
regård: Svensk Læsebog.

Historie, Fransk, Engelsk og Tysk: Som under A.

Matematik. Den af Kursus udgivne Lærebog. Hjelmslev:
Elementær Geometri, Første Bog.

Naturfag. Krogh: Fysiologi. Alb. Stockmarr: Lille Biologi.
Andersen og Vahl: Alm. Geografi med Astronomi og
Geologi.

Paa det 2-aarige Kursus benyttes tillige:

Paa alle tre Linier: Jespersen og Stigaard: Fransk Læsebog
for Begyndere.

Paa de sproglige Linier: Mikkelsen: Latinsk Læsebog for
Mellemskolen.

Paa det 3-aarige *Kursus* vil desuden blive benyttet:

Dansk. Rehling: Større dansk Grammatik.

Engelsk. Bøgholm og Madsen: Engelsk Indledningskursus.
Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser.

Tysk. Bovien og Ipsen: Tysk Begynderbog. Kaper: Tysk
Begyndergrammatik og: Tyske Stiløvelser for Begyndere.

Matematik. Hjelmlev: Elementær Aritmetik, Første Bog.

Enkelte supplerende Boganskaffelser vil komme til i Aarets
Løb efter nærmere Underretning.

Alle yderligere Oplysninger — saavel skriftlige som mundt-
lige — meddeles af Bestyrelsen, der træffes hver Dag i
Kontortiden, Kl. 3-4 Em. (1.-19. August Kl. 2-7 Em.), eller
til andre Tider efter Aftale paa

KURSUS' KONTOR
SKINDERGADE 31 — KØBENHAVN K.
TELEFON BYEN 7181

De paa KURSUS TIL STUDENTEREKSAMEN benyttede

Lærebøger og Opgavehefter faas i

Studenternes Boghandel

STUDIESTRÆDE 3 — KØBENHAVN K.

TELEFON BYEN 7529

Konto aabnes efter nærmere Aftale.